
 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

 

 

 

Deliberazione N. 94 del 27/12/2022 
 

 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE SEMPLIFICATO 2022-

2024. RICOGNIZIONE ATTI VIGENTI E APPROVAZIONE 

 
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 20:30 in videoconferenza, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dalla delibera di giunta comunale n. 33 

del 15/04/2022, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Nome Funzione Presente Assente 

ZACCHI IGOR SINDACO In sede  

SBARAINI GIANMARCO VICE SINDACO E 

ASSESSORE 

In sede  

UCCELLI AMALIA ASSESSORE In sede  

TATOLI LUISA ASSESSORE In sede  

COLOSIO MARCO ASSESSORE In sede  

 

 

 

TOTALE PRESENTI N. 5 

TOTALE ASSENTI  N. 0 

 

 

Partecipa il Il Segretario Comunale dott. Dott.ssa Francesca Travaglino in sede. 

Assume la presidenza Il Sindaco Dott. Igor Zacchi, il quale riscontrata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

 

 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE SEMPLIFICATO 

2022-2024. RICOGNIZIONE ATTI VIGENTI E APPROVAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”. 

 

Premesso che il PIAO è stato introdotto all’articolo 6 del Decreto Legge n. 80 del 2021, cosiddetto “Decreto 

Reclutamento”, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113. Esso ha durata triennale, ma viene aggiornato 

annualmente. L’articolo 6 del Decreto Reclutamento, indica i suoi contenuti, gli obiettivi programmatici e 

strategici della performance, secondo i principi e criteri direttivi di cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento della performance individuale ai risultati della 

performance organizzativa; la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 

mediante il ricorso al lavoro agile; compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale 

dei fabbisogni di personale, di cui all’articolo 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti 

e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne; gli strumenti e le 

fasi per giungere  alla  piena  trasparenza dei risultati  dell'attività  e  dell'organizzazione  amministrativa, 

nonché per raggiungere gli obiettivi in materia  di  contrasto  alla corruzione, secondo  quanto  previsto  dalla  

normativa  vigente  in materia e  in  conformità  agli  indirizzi  adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) con  il Piano nazionale anticorruzione; l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare 

ogni anno; le modalità e le azioni finalizzate  a  realizzare  la  piena accessibilità alle amministrazioni, fisica 

e digitale, da parte  dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; le modalità e le azioni 

finalizzate al pieno  rispetto  della parità  di  genere. 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto legge 30 

dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e 

successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, in fase di prima applicazione la data fissata per 

l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione è il 30 giugno 2022; 

- ai sensi all’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, concernente 

la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, in sede di prima applicazione, 



 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

il termine del 31 gennaio, di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto medesimo, è differito di 120 giorni 

successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione, che, per l’anno 2022, è fissato al 31/08/2022. 

 

Dato atto che:  

a) il PIAO deve essere predisposto dalle pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti, con la sola 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative. Le PA interessate sono, per 

l’esattezza, quelle dell’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Le 

Amministrazioni più piccole che detengono fino a 50 dipendenti approvano, invece, un Piano 

semplificato;  

b) il Piano integrato di attività e organizzazione sostituisce tutta una serie di atti che sono obbligatori per le 

PA. In particolare, confluiscono nel PIAO, i seguenti piani:  

1) Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

2) Piano dei fabbisogni di personale; 

3) Piano delle azioni positive; 

4) Piano performance. 

 

Dato atto altresì che il Comune di Mairano alla data del 31/12/2021 ha meno di 50 dipendenti. 

 

Valutato che alla data odierna l’Ente ha già approvato i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione, che sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

1) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 30/04/2022;  

2) Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 21 del 21/03/2022; 

3) Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 

12/02/2022; 

4) PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PEG/ P.D.O.  - ANNO 2022, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 29/06/2022.  

 

Ricordato che le Amministrazioni Pubbliche devono, quindi:  

- approvare il PIAO ogni anno;  

- pubblicarlo sul proprio sito internet istituzionale;  

- pubblicarlo sul portale del Dipartimento della funzione pubblica;  

-  semplificare le procedure di programmazione nelle PA, per garantire trasparenza, maggiore 

efficienza, efficacia e servizi migliori.  

 



 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

Ritenuto quindi opportuno procedere alla ricognizione degli atti programmatori approvati da questo Ente e 

sopra richiamati, che rientrano nel PIAO semplificato dell’Ente 2022/2024, dando atto del rispetto del 

termine di scadenza e del rispetto della sua composizione come previsti dalla norma. 

 

Acquisiti: 

- il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal Segretario comunale 

dott.ssa Francesca Travaglino; 

- il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, rag. Mirko Piazza.  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1)  Di procedere alla ricognizione degli atti vigenti soprarichiamati e già approvati dall’Ente, che rientrano nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione semplificato 2022-2024, come allegato alla presente deliberazione 

(Allegato A). 

2) Di dare atto che l’Ente ha già approvato i seguenti provvedimenti di pianificazione e programmazione, 

che sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

- Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 30/04/2022;  

- Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 21 del 21/03/2022; 

- Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 

12/02/2022; 

- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PEG/ P.D.O.  - ANNO 2022, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 29/06/2022.  

3) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”:  

a. sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”;  

b. sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”;  



 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

c. sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 

Performance”;  

d. sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”;  

e. sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e 

Catalogo dei dati, metadati e banche dati”,  

ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 

6 agosto 2021, n. 113. 

4)Di provvedere, inoltre, alla pubblicazione della presente deliberazione sul portale del Dipartimento della 

Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite. 

 

SUCCESSIVAMENTE, 

 

la Giunta Comunale, previa distinta e separata votazione favorevole unanime, dichiara la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e ss.mm.ii.. 

 

  
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Travaglino Igor Zacchi 

 


